
REGISTRO GENERALE N. 767 del 31/12/2021

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 362 DEL 31/12/2021
PROPOSTA N. 968 DEL 29/12/2021

OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE LOCALE - EX PALESTRA - PRESSO 
L'EDIFICIO COMUNALE IN VIA MAZZARINO DA ADIBIRE A NUOVO 
ARCHIVIO COMUNALE; 
AFFIDAMENTO LAVORI SUPLLEMENTARI DI ADEGUAMENTO  E 
SEZIONAMENTO DELLA LINEA ALIMENTAZIONE ELETTRICA ESTERNA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 28.07.2021 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.;
Premesso che
· Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13.02.2021 è stato approvato il bilancio di

previsione 2021/2023 ed i relativi allegati;
· Con Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 13.02.2021 è stato aggiornato il DUP 2021 – 2023;
· Con Delibera di  Consiglio Comunale n.  16 del 22.05.2021 è stato approvato il  rendiconto di

gestione dell’anno 2020;
· Con Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 09/06/2021 è stata approvata la variazione d’urgenza

al bilancio di previsione finanziaria 2021 – 2023 – Art. 175 co. 4 , D.Lgs. n° 267/2000;
· Con Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 05/10/2021 è stata approvata la variazione d’urgenza

al bilancio di previsione finanziaria 2021 – 2023 – Art. 175 co. 4, D.Lgs. n° 267/2000;
· Con Delibera di Giunta Comunale n. 95 del 17/11/2021 è stata approvata la variazione d’urgenza

al bilancio di previsione finanziaria 2021 – 2023 – Art. 175 co. 4, D.Lgs. n° 267/2000;

Premesso che
·  La Soprintendenza Archivistica e Bibliografica dell’Abruzzo e Molise ha rilevato la necessità di
un recupero e riordino dell’archivio comunale a seguito di una ispezione presso i locali che ospitano
l’archivio comunale, nota al prot. 6610 del 28/11/2019;
·  Con Delibera di Giunta Comunale N. 61 del 18/09/2020 si è approvato il progetto di riordino
dell’archivio comunale.

Ritenuto   di  dover  procedere  alla  rifunzionalizzazione  del  nuovo  spazio  destinato  ad  ospitare
l’archivio comunale, individuato nei locali dell’ex palestra dell’edificio comunale in Via Mazzarino.
Tenuto conto che per la realizzazione dell’archivio è necessaria la Valutazione Progetto per il parere
propedeutico dei Vigili del Fuoco, in quanto attività soggetta al controllo ai sensi dell’allegato I al
DPR 151/2011 individuata al punto n. 34.1.B “Archivio di materiale cartaceo con quantitativi in
massa da 5.000 a 50.000 kg”.
Richiamata la determinazione del responsabile del Settore Tecnico n. 373 del 31/12/2016, con cui
si affidava l’incarico di verifica di conformità alle norme di sicurezza di alcuni edifici comunali,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 767 del 31/12/2021



compresi gli uffici in Via Mazzarino, all’ing. Vincenzo Iampieri, con studio in Via Messina n. 29 ad
Avezzano, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di L’Aquila al n. 3072.
Visto il parere favorevole ricevuto dal Comando provinciale del vigili del fuoco ed acquisto al prot.
5592  del  26.08.2021  relativo  al  progetto  presentato  dal  Tecnico  incaricato  cui  dovrà  seguire
segnalazione certificata di inizio attività alla conclusione dei lavori.

Richiamata la Determinazione del settore LLPP n. 176 del 24.07.2021 con cui si affidavano i lavori
e  le  forniture  per  la  rifunzionalizzazione  dell’ex  palestra  dell’edificio  comunale  finalizzati  alla
realizzazione del nuovo archivio comunale alla ditta I.M.I.T.I.C.A. SRL p.iva 01365290665 con
sede in Via P. Silone n.34 nel comune di Avezzano (AQ) per un importo complessivo di € 26’340,00
oltre iva € 2.634.00.

Vista  la  determinazione  del  settore  LL.PP.  n.249  del  02.10.2021  con  cui  si  procedeva  alla
liquidazione dei lavori di fase 1 (lavori murari ed impianto elettrico interno alimentazione 230V), di
fase 3 (fornitura scaffali) e di parte di fase 2 per la realizzazione dell’impiantistica antincendio per
un totale di € 20.570,00 iva compresa.
Preso atto che nel  corso del  sopralluogo conclusivo svolto da Tecnico incaricato  della  pratica
antincendio unitamente alla ditta esecutrice ed al responsabile del settore LL.PP., si è ravvisata la
necessità  di  realizzare  lavori  aggiuntivi  di  messa  a  norma  della  linea  elettrica  esterna  di
alimentazione della centrale idrica antincendio -alimentazione 400v -  attualmente non in sicurezza,
sezionando l’alimentazione  elettrica   condivisa  e  promiscua  con la  centrale  termica,  al  fine  di
perfezionare la presentazione della Scia antincendio.

Precisato che i lavori da realizzarsi consistono essenzialmente nella realizzazione di un nuovo tratto
di linea elettrica 400V con sezionatore posto a monte ed indipendente dal quadro di alimentazione
della centrale termica, compresi tutti gli accessori elettrici, cavi e quadri, ed i lavori edili e ripristini
occorrenti.

Sentita la ditta I.M.I.T.I.C.A. SRL p.iva 01365290665 con sede in Via P. Silone n.34 nel comune di
Avezzano (AQ) resasi disponibile ad eseguire la prestazione ulteriore, non prevista nell’affidamento
originario e visto il preventivo di spesa prot. 9084 del 29.12.2021 per l’importo netto imponibile di
€ 2,700,00 oltre iva ad aliquota 10% pari ad € 270.00.

Precisato che i lavori di cui trattasi, supplementari ed ulteriori rispetto a quelli inizialmente affidati
rientrano nella casistica di cui all’art. 106 c.1 lett. b del d.lgs. 50/2016 e che in ogni caso in ragione
di tale supplementare affidamento non si eccedono i limiti di cui all’art.106 c.7 del sopracitato d.lgs.
50/2016.

Acquisito il CIG: ZEA34A7230 attraverso il servizio SmartCig dell’Anac;

Visto il DURC INAIL_29663999 del 10.10.2021, regolare con scadenza il 15.02.2022.

Ritenuto  di  poter  procedere  all’affidamento  dei  lavori  supplementari  di  adeguamento  e
sezionamento della linea elettrica 400v esterna alla centrale antincendio e condivisa attualmente con
la centrale termica, alla ditta I.M.I.T.I.C.A. SRL p.iva 01365290665 con sede in Via P. Silone n.34
nel comune di Avezzano (AQ) essendo verificare le condizioni di cui all’art.106 c.1 lett.b e c.7 del
D.lgs. 50/2016, preso atto che non viene inoltre modificata la natura del contratto e che la somma
cumulativa dei precedenti affidamenti non oltrepassa la soglia per l’affidamento diretto.
Dato atto che stante l’urgenza di provvedere il ruolo di Responsabile del Procedimento è assunto
dal Responsabile del settore Ing. Roberto Laurenzi. 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 767 del 31/12/2021



Accertata l’assenza di conflitti di interesse in capo al R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad
adottare i pareri e le valutazioni tecniche ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n. 241/1990;
Riconosciuta per gli effetti del combinato disposto degli artt.  107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000  e  s.m.i.  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente
determinazione;

Visti
il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207, nella parte ancora in vigore;
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D.Lgs. n. 165/2001;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
1.  Di considerare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2.  Di affidare ai sensi dell’art.  36, del D.Lgs. 50/2016 i lavori  supplementari  di  adeguamento e

sezionamento  della  linea  elettrica  400v  esterna  di  alimentazione  della  centrale  antincendio,
attualmente condivisa con la centrale termica, alla ditta I.M.I.T.I.C.A. SRL p.iva 01365290665
con sede in Via P. Silone n.34 nel comune di Avezzano (AQ) nel rispetto delle previsioni di cui
all’art.106 c.1 lett.b e c.7 del D.lgs. 50/2016.

3.  Di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  1,  del  D.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio
contabile  applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad
obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con  imputazione  agli  esercizi  in  cui  le  stesse  sono
esigibili nel modo seguente:

Eserc. Finanz. 2021
 

Cap./Art. 186/0 Descrizione

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EX PALESTRA EDIFICIO COMUNALE
IN VIA MAZZARINO FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DEL NUOVO
ARCHIVIO COMUNALE – LAVORI SUPPLEMENTARI LINEA ELETTRICA
400V

Miss./Progr  PdC finanz. 2021 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG ZCF3284412 CUP  

Creditore I.M.I.T.I.C.A. SRL

Causale
LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  EX  PALESTRA  EDIFICIO  COMUNALE  IN  VIA  MAZZARINO
FINALIZZATI  ALLA  REALIZZAZIONE  DEL  NUOVO  ARCHIVIO  COMUNALE  –  LAVORI
SUPPLEMENTARI LINEA ELETTRICA 400V

Modalità finan. fondi amm.ne Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 2970.00 Frazionabile in 12  

4. Di imputare la spesa di € 2970.00 di cui iva € 270.00 sul capitolo 186/0 del bilancio di previsione
2021/2023,

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000,
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 767 del 31/12/2021



Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Fine lavori  30 gg € 2700.00 di cui € 270.00 per iva

8.  Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al
controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

11. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente
di cui al D.Lgs. 33/2013;

12. Di trasmettere il presente provvedimento:

· all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

· all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della
spesa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ing. Roberto Laurenzi

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 767 del 31/12/2021



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 968
del 29/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. LAURENZI ROBERTO in data 31/12/2021.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 968 del 29/12/2021 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 31/12/2021.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 767 del 31/12/2021



Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 186 166 1 01 06 1 03 1.03.02.09.001

Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di mezzi di 
trasporto ad uso civile, di 
sicurezza e ordine pubblico

2.970,00

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA il
31/12/2021.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 767 del 31/12/2021



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 16

Il  10/01/2022 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  767 del 31/12/2021 con
oggetto:
LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  LOCALE  -  EX  PALESTRA  -  PRESSO  L'EDIFICIO
COMUNALE IN VIA MAZZARINO DA ADIBIRE A NUOVO ARCHIVIO COMUNALE; 
AFFIDAMENTO LAVORI SUPLLEMENTARI DI ADEGUAMENTO  E SEZIONAMENTO DELLA
LINEA ALIMENTAZIONE ELETTRICA ESTERNA

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 10/01/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 767 del 31/12/2021


